
COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sulla scomparsa di Emanuela Orlandi e di Mirella Gregori

S O M M A R I O

Comunicazioni del Presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

PROCEDURE INFORMATIVE:

Seguito dell’audizione del dottor Giancarlo Capaldo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI PARLAMENTARI:

Comunicazioni del Presidente e programmazione lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

Giovedì 25 luglio 2024. — Presidenza del
presidente DE PRIAMO. – Interviene il dot-
tor Giancarlo Capaldo, già Procuratore ag-
giunto presso la Procura della Repubblica di
Roma, contitolare, dal 2009 al 2015, del
procedimento relativo alla scomparsa di Ema-
nuela Orlandi e di Mirella Gregori. Sono
presenti inoltre, quali collaboratori della
Commissione, ai sensi dell’articolo 23 del
Regolamento interno, l’avvocato Michele An-
tognoni, la dottoressa Laura Capraro, l’av-
vocato Alessandro Cardia, il dottor Giuseppe
De Martino, il giornalista Fiore De Rienzo, il
giornalista Valter Delle Donne, la dottoressa
Carmen Manfredda, il professor Alberto Mel-
loni, l’avvocato Simone Pacifici, il dottor
Igor Patruno, il giornalista Gian Paolo Pe-
lizzaro e il dottor Guido Salvini.

La seduta comincia alle 13.40.

Comunicazioni del Presidente.

Il PRESIDENTE comunica che, confor-
memente alle indicazioni formulate nell’Uf-
ficio di Presidenza integrato dai rappresen-

tanti dei Gruppi svoltosi il 18 luglio scorso,
è stato conferito, ai sensi dell’articolo 23,
comma 1 del Regolamento interno, per la
durata di un anno a decorrere dalla data
del 18 luglio scorso, l’incarico di consulenti
a tempo parziale, all’avvocato Michele An-
tognoni, ai giornalisti Fiore De Rienzo e
Valter Delle Donne, al dottor Giuseppe De
Martino, ad Alice Gherardini, al dottor
Giuliano Mignini e all’avvocato Claudio San-
tini.

Sulla pubblicità dei lavori.

Il PRESIDENTE avverte che della se-
duta odierna verrà redatto il resoconto
stenografico.

Ai sensi dell’articolo 12, comma 5, del
Regolamento interno, la pubblicità dei la-
vori della seduta odierna sarà inoltre assi-
curata attraverso l’attivazione dell’impianto
audiovisivo a circuito chiuso per la parte
relativa alle audizioni. Ricorda che, ai sensi
del comma 6 del già citato articolo 12,
potrà, apprezzate le circostanze, disporre
che sia interrotta anche solo temporanea-

Giovedì 25 luglio 2024 — 84 — Commissione bicamerale



mente tale forma di pubblicità. Ricorda
inoltre che gli auditi rispondono delle opi-
nioni espresse e delle dichiarazioni rese e
che possono richiedere in qualsiasi mo-
mento alla Commissione la chiusura della
trasmissione audio-video e la secretazione
dell’audizione o di parte di essa, ove riten-
gano di riferire fatti o circostanze che non
debbano essere divulgati. Precisa che ai
sensi dell’articolo 12, comma 2, del Rego-
lamento interno, la Commissione, su richie-
sta del Presidente o di due componenti,
può deliberare di riunirsi in seduta segreta
tutte le volte che lo ritenga opportuno.

Non essendovi osservazioni, così rimane
stabilito.

PROCEDURE INFORMATIVE

Giovedì 25 luglio 2024. — Presidenza del
presidente DE PRIAMO.

Seguito dell’audizione del dottor Giancarlo Capaldo.

Il PRESIDENTE introduce il seguito del-
l’audizione del dottor Giancarlo Capaldo –
già Procuratore aggiunto presso la Procura
della Repubblica di Roma, contitolare, dal
2009 al 2015, del procedimento relativo
alla scomparsa di Emanuela Orlandi e di
Mirella Gregori – iniziata nella seduta dello
scorso 18 luglio. Fa presente che si erano,
in quella sede, iscritti a parlare diversi
componenti della Commissione.

Intervengono quindi per porre quesiti il
deputato GRIMALDI (AVS), il presidente
DE PRIAMO (FdI), il senatore SCURRIA
(FdI), i deputati CUPERLO (PD-IDP) e CAVO
(NM(N-C-U-I)-M) e il senatore PARRINI
(PD-IDP) ai quali replica il dottor CA-
PALDO.

Il PRESIDENTE, apprezzate le circo-
stanze, dispone che i lavori proseguano in
seduta segreta.

(I lavori proseguono in seduta segreta
dalle ore 15.03 alle ore 15.04)

Interviene nuovamente per porre quesiti
il deputato CUPERLO (PD-IDP), al quale
risponde il dottor CAPALDO.

Pongono ulteriori quesiti la deputata
MORGANTE (FDI), la senatrice PIRO-
VANO (LSP-PSd’Az), il deputato CIOC-
CHETTI (FDI), il deputato MORASSUT (PD-
IDP), la senatrice CAMPIONE (FdI) e il
deputato IAIA (FDI), ai quali fornisce ele-
menti di risposta il dottor CAPALDO.

Il PRESIDENTE, apprezzate le circo-
stanze, dispone che i lavori proseguano in
seduta segreta.

(I lavori proseguono in seduta segreta
dalle ore 16.08 alle ore 16.09)

Il deputato IAIA (FDI) pone ulteriori
quesiti ai quali risponde il dottor CA-
PALDO.

Su richiesta del senatore PARRINI (PD-
IDP), il PRESIDENTE, apprezzate le circo-
stanze, dispone che i lavori proseguano in
seduta segreta.

(I lavori proseguono in seduta segreta
dalle ore 16.19 alle ore 16.24)

Pongono ulteriori quesiti il presidente
DE PRIAMO (FdI) e il senatore PAGA-
NELLA (LSP-PSd’Az) ai quali risponde il
dottor CAPALDO.

Su richiesta della deputata ASCARI
(M5S), il PRESIDENTE, apprezzate le cir-
costanze, dispone che i lavori proseguano
in seduta segreta.

(I lavori proseguono in seduta segreta
dalle ore 16.32 alle ore 16.48)

Pone ulteriori quesiti il presidente DE
PRIAMO (FdI), ai quali replica il dottor
CAPALDO.

Il PRESIDENTE ringrazia l’audito e di-
chiara conclusa la sua audizione.

La seduta termina alle 17.

Giovedì 25 luglio 2024 — 85 — Commissione bicamerale



UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI

RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI PARLAMENTARI

Giovedì 25 luglio 2024. — Presidenza del
presidente DE PRIAMO.

Comunicazioni del Presidente e programmazione

lavori.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
17.25 alle 17.45.

Giovedì 25 luglio 2024 — 86 — Commissione bicamerale




